2

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	10.06.2024
	                                                            №  588-п

	 Черемхово

	Об утверждении Положения об организации системы видеонаблюдения в администрации Черемховского районного муниципального образования

В целях организации системы видеонаблюдения в администрации Черемховского районного муниципального образования, руководствуясь Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение об организации системы видеонаблюдения в администрации Черемховского районного муниципального образования (прилагаются).

2. Отделу организационной работы Веретнова И.П. разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации Рихальскую М.Г.
Мэр района                                                                                                  С.В. Марач

	УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Черемховского районного муниципального образования

от 10.06.2024 № 588-п ________

Положение об организации системы видеонаблюдения в Администрации Черемховского районного муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации системы видеонаблюдения и использования оборудования видеофиксации на территории Администрации Черемховского районного муниципального образования (в том числе здания, расположенного по адресу: Иркутская область, г. Черемхово, ул. Куйбышева, дом 20) (далее - Администрация ЧРМО).

1.2. Под территорией Администрации ЧРМО подразумевается: здание и прилегающая территория.

1.3. Настоящее положение распространяется на работников и посетителей Администрации ЧРМО.

2. Цели видеонаблюдения
2.1. Видео наблюдение устанавливается в следующих целях:

- контроль за безопасностью работников администрации ЧРМО, посетителей;

- контроль за безопасностью производства ремонтных и установочных работ в здании и на территории администрации ЧРМО;

- контроль за сохранностью имущества работников Администрации ЧРМО, посетителей и Администрации ЧРМО;

- соблюдение порядка в помещениях в здании и на территории администрации ЧРМО.

2.2. Материалы видеозаписей могут быть использованы в качестве доказательства факта совершения противоправного действия.

2.3. Для установления по видеозаписи личности лица, совершившего противоправное действие, обрабатываются следующие биометрические персональные данные:

- изображение человека.
3. Объекты видеонаблюдения

3.1. Видеонаблюдение осуществляется на всей территории Администрации ЧРМО.

Объектами постоянного мониторинга являются:

-коридоры, холлы, фойе;

- территория, прилегающая к зданию Администрации ЧРМО.

3.2. Запрещается устанавливать видеонаблюдение в комнатах, которые предназначены для отдыха и приема пищи, в раздевалках.

3.3. В зону видеонаблюдения могут попасть работники Администрации ЧРМО и посетители.

3.4. Работники Администрации ЧРМО и посетители должны быть проинформированы о видеонаблюдении на территории Администрации ЧРМО. В зонах видимости камер размещаются информационные таблички о том, что ведется видеонаблюдение.

3.5. Работники знакомятся с настоящим Положением под подпись. Для посетителей копия Положения размещается на видном месте при входе в здание Администрации ЧРМО.

4. Способы, сроки обработки и хранения, порядок уничтожения видеозаписей

4.1. Система видеонаблюдения обеспечивает:

- видеозапись;

- видеонаблюдение на мониторах в режиме реального времени;

- сохранение видеозаписи.

4.2. Видеонаблюдение производится на мониторах, установленных в закрытых помещениях, к которым имеют доступ только ответственные лица.

4.3. Система видеонаблюдения предполагает запись информации в Администрации ЧРМО.

4.4. Информация не подлежит:

- копированию;

- редактированию;

- пересылке по информационно- телекоммуникационной сети Интернет;

- трансляции в информационно- телекоммуникационной сети Интернет и локальной сети Администрации ЧРМО;

- передаче третьим лицам.

Видеозапись передается в государственные органы только на основании официального письменного запроса с разрешения мэра Черемховского районного муниципального образования (далее – мэр района).

4.5. Видеонаблюдение в режиме реального времени в Администрации ЧРМО ведется в вахтовом помещении дежурным сторожем (вахтером).

4.6. Срок хранения видеозаписей составляет не менее 30 дней и не более 60 дней, после чего запись автоматически уничтожается.

В случае конфликтных ситуаций на основании письменного разрешения мэра района срок хранения видеозаписи может быть увеличен до окончания разрешения спорной ситуации.

5. Информация об оборудовании

5.1. Видеонаблюдение осуществляется посредством оборудования, которые позволяют наблюдать за ситуацией на территории Администрации ЧРМО (в здании и прилагающей к зданию территории) в реальном времени, производить запись и хранить информацию, а именно:

- видеокамеры в количестве 8 штук (с возможностью записи в ночное время суток, без возможности аудиофиксации), установленные в фойе, коридорах и на фасаде Администрации ЧРМО;

- видеорегистратор в количестве 1 штуки (для обеспечения видеонаблюдения в режиме реального времени, а также для хранения и обработки записи), расположенный в вахтовом помещении.

5.2. В Администрации ЧРМО не используются устройства для негласного получения информации

6. Доступ к системе видеонаблюдения

6.1. Доступ к видеонаблюдению в режиме реального времени и к видеозаписям имеют начальник и работники отдела информационных технологий, дежурные сторожа (вахтеры).

Беспрепятственный доступ может быть предоставлен мэру района, заместителям мэра района, руководителю аппарата администрации, заведующему хозяйством администрации.

 В случае чрезвычайной ситуации или конфликтной ситуации к видеозаписям имеет доступ специалисты отдела кадровой службы, специалисты отдела правового обеспечения, потерпевшее лицо и представители государственных органов.

Другим работникам администрации ЧРМО либо посетителям может быть предоставлен доступ к видеозаписям на основании их письменного заявления на имя мэра района с указанием причин, обосновывающих необходимость доступа к видеозаписям.

6.2. Ответственным за организацию системы видеонаблюдения в администрации ЧРМО является руководитель аппарата администрации.

Ответственными за установку, функционирование, просмотр, хранение и уничтожение видеозаписей системы видеонаблюдения является начальник отдела информационных технологий.

6.3. При установлении по видеозаписи личности ответственные работники администрации ЧРМО будут иметь доступ к биометрическим персональным данным. Работники администрации ЧРМО обязаны выполнять требования по обработке персональных данных, которые установлены в Администрации ЧРМО, и несут ответственность за разглашение персональных данных.

6.4. Работники администрации ЧРМО, которые имеют доступ к видеонаблюдению и записям, предоставляют письменное обязательство о неразглашении информации, которая станет им известна в связи с доступом к видеозаписям.

7. Заключительные положения

7.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения и действует до принятия нового Положения.